¹³⁵² Vers. 4.

¹³⁵³ Ubi pag. præced., linea 18.

¹³⁵⁴ Is., LVIII, 1.

¹³⁵⁵ Levit., XXV, 10.

¹³⁵⁶ II Cor., VI, 2.

¹³⁵⁷ Vers. 5, 6.

¹³⁵⁸ Explan. in Psalm.

¹³⁵⁹ Ps. XXXII, 2.

¹³⁶⁰ Josue, VI, 13-17.

¹³⁶¹ Ps. XVIII, 5.

¹³⁶² Is., XL, 3; Matt., XI, 10; Joan., I, 6, 23.

¹³⁶³ Matt., XI, 2-10. (Vide not. (1296), p. 211.)

etiam aliquid de Evangelio, et hac insigni tuba, dicamus, mirum est eum ignorare videri Christum esse *cornu* illud quod *erexit*, etc.

¹³⁶⁴3. Job, 16. v. 16: *Saccum consui super cutem meam, et operui cinere carnem meam*. Hebraice: abjeci in pulvere cornu meum; vide Biblia magna¹³⁶⁵, in margine, ad signum stellæ, et Hebræam. Ezech. 29. v. ult.: *In die illo pullulabit cornu domui Israel, et tibi dabo apertum os in medio eorum, et scient quia ego Dominus*. In Psalm.¹³⁶⁶, ubi habemus: *Illic producam cornu David*, Hebraice: *germinare faciam*; vide Genebrardum et Belarminum¹³⁶⁷.

Et ecce tertius sensus; similitudine ducta a cervo qui quotannis menso Februario et Martio cornua abjicit quæ reciperat; mense Martio desinente et Aprile incipiente, ilz commencent a jeter leurs bosses. Abjectis cornibus abscondunt se; ilz se recelent dans leurs fortz et buissons, etc. Heu! *abscondit se Adam*¹³⁶⁸, quia gratiam et cornua perdiderat; fugit Jonas¹³⁶⁹; et David¹³⁷⁰: *Averte faciem tuam a peccatis meis*, etc.; *donec veniret desiderium collium æternorum*¹³⁷¹. Et Job, 7¹³⁷²: *Sicut cervus desiderat umbram, et sicut mercenarius [220] præstolatur finem operis suis, sic ego habui menses vacuos, et noctes laboriosas enumeravi mihi*: sed jam aliter legendum, *servus*. Psal. 21 in titulo, plerique, pro eo quod habet Editio nostra: *Pro susceptione matutina*, legunt cum Hieronimo¹³⁷³: *Pro cervo matutino*, vel, *Pro cerva matutina*. Et hoc corroboraret similitudinem nostram; nam ibi Christus, sicut cervus cujus incipiunt cornua erumpere, habet ea sanguine madida et tenera ut non audeat in publicum venire, sic Christus tempore Passionis habebat gloriam sanguine tinctam et teneram.

foi; le psaltérion, l'espérance; la trompette battue au marteau, la pénitence; celle de corne, la charité, qui contient la jubilation, et aussi parce que la corne est la force, la défense, la gloire de l'animal.

C'est ainsi que les trompettes évangéliques, les Apôtres, renversent les murs de Jéricho: *Leur bruit s'est répandu dans toute la terre*. Cependant, avant toutes les trompettes, voici Jean qui devance tous les autres, *envoyé par le Père au-devant du Fils ou en face du Fils*: c'est *la voix de celui qui crie dans le désert*, etc. Arriver par cette parole à l'Évangile du Dimanche et [219] commencer de cette manière: Pour dire aussi un mot de l'Évangile et de cette illustre trompette, il est étonnant que Jean ne semble pas reconnaître dans le Christ cette *corne* que Dieu *a suscitée*, etc.

3. *J'ai étendu un sac sur ma peau et j'ai couvert ma chair de cendres*. En hébreu: *J'ai humilié ma corne dans la poussière*; voir la grande Bible, en marge, à l'astérisque, et l'hébreu: *En ce jour-la, je ferai repousser la corne de la maison d'Israël, et je t'ouvrirai la bouche au milieu d'eux, et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur*. Au Psaume où nous avons: *C'est là que je ferai paraître la corne de David*, l'hébreu porte: *Je ferai pousser*. Voir Génébrard et Bellarmin.

Voici le troisième sens. C'est une comparaison tirée du cerf qui chaque année, au mois de février ou de mars, dépose les bois qui lui avaient poussé [l'année précédente]; à la fin de mars et au commencement d'avril, ils commencent à jeter leurs bosses. Après avoir déposé leurs bois, les cerfs se cachent; ils se recèlent dans leurs forts et buissons, etc. Hélas! *Adam se cacha* parce qu'il avait perdu la grâce et sa dignité; Jonas s'enfuit, et David s'écrie: *Détournez votre face de mes péchés*, etc.; *jusqu'à ce que vienne le Désiré des collines éternelles*. Et Job: *Comme le cerf souhaite l'ombre, et comme le mercenaire [220] attend la fin de son travail, ainsi j'ai eu des mois vides et des nuits*

¹³⁶⁴ (Ms. p. 165, recto)

¹³⁶⁵ *Aliter* Biblia cum Glossa ordinaria.

¹³⁶⁶ Vide supra, p. 211.

¹³⁶⁷ In loc. Ps. CXXXI.

¹³⁶⁸ Gen., III, 8.

¹³⁶⁹ Jonæ, I, 3.

¹³⁷⁰ Ps. L, 11.

¹³⁷¹ Gen., XLIX, 26.

¹³⁷² Vers. 2, 3.

¹³⁷³ Comm. in Osee, 1. II, ad cap. VI, 3.

Cornu est gloria ac potentia. *Dixi iniquis: Nolite inique agere, et delinquentibus: Nolite exaltare [cornu]; nolite extollere in altum comu vestrum, nolite loqui adversus Deum iniquitatem. Omnia cornua peccatorum confringam, et exaltabuntur cornua justi*¹³⁷⁴. *Confringam, retundam. Sic Mosis cornuta erat facies, ita ut non possent intendere filii Israel in faciem ejus; Exod. 34*¹³⁷⁵. *Cornuta, Hebraice, radians; Septuaginta, glorificata. [Psalm.] 91*¹³⁷⁶: *Et exaltabitur sicut unicornis cornu meum, et senectus mea in misericordia uberi. Et despexit oculus meus super inimicos meos, et in insurgentibus in me [221] malignantibus audiet auris tua. Justus ut palma florebit, etc.*

*Vox Dilecti mei; ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles. Similis est Dilectus meus caprea hinnuloque cervorum; en ipse stat post parietem nostrum, respiciens per cancellos, prospiciens per fenestras. Adjuro vos per capreas cervosque camporum (capreae, dorcas, chevreul, acutissimi visus; ut notat Nissenus*¹³⁷⁷ *apud Rio*¹³⁷⁸, *et cervus acutissimi auditus); Cant. 2*¹³⁷⁹. *Et eodem cap.*¹³⁸⁰: *Dilectus meus mihi, et ego illi. Similis esto, Dilecte mi, capreae hinnuloque cervorum super montes Bether, praeuptos, cavitatibus praefractos. Et cap. 8*¹³⁸¹: *Fuge, Dilecte mi, et assimilare capreae hinnuloque cervorum super montes aromatum. Adjuro vos, filiae Hierusalem, per capreas hinnulosque cervorum, ne suscitatis neque evigilare faciatis dilectam quoadusque ipsa velit*¹³⁸².